Ea se bazează pe analiza condițiilor concrete ale țării și arată în mod obiectiv barierele ridicate de politica economică în calea dezvoltării economice a Transilvaniei.

Un loc de seamă în această direcție îl ocupă și apariția la 1/13 ianuarie 1873 a bilunarului „Economul“ — *organ periodic ilustrat, pentru ramii de economie, industrie și comerț*<sup>1</sup>, editat la Blaj de către agronomul, profesorul și publicistul Ștefan Pop.

Prin programul propus, „Economul“ se apropia de publicațiile asemănătoare apărute în această perioadă în România.

„Astăzi, în veacul vaporilor și a mașinilor celor multe, — se sublinia în *Invitare de prenumerațiune* la „Economul“ — în veacul progresului, unde toate înaintează cu pași repezi și se perfecționează din zi în zi; trebuie să înainteze și economul român în măsura timpului; că de nu va înainta și va sta în loc, rămîne

---

<sup>1</sup> După 1/13 martie 1880, datorită greutăților materiale care au constituit o piedică însemnată în calca apariției regulate a „Economului“, el își încetează definitiv apariția.

de lume, cine nu înaintează cu timpul, peste acela trec cei ce înaintează și-l apasă la pământ<sup>2</sup>.

În studiul *Sistemele național-economice: Comerțul liber — Protecția muncii*<sup>11</sup>, Ioan Roman pune în discuție problema liberului schimb și a protecțio-

<sup>2</sup> *Economul*, nr. 2 din 15/27 ianuarie 1873, p. 9.

<sup>3</sup> *Federațiunea*, nr. 4 din 14/26 ianuarie 1873, p. 16.

<sup>4</sup> *Ibidem*.

<sup>5</sup> Vezi N. Cordoș și I. Kovács, *Preocupări ale literaturii agrare românești din a doua jumătate a sec. XIX*, supra, p. 299–300.

<sup>6</sup> Vezi, pentru aceasta, printre numeroasele lucrări apărute, I. Veverca, *Problema industrializării în literatura economică din România (sec. XIX)*, în *Probleme economice*, 1965, nr. 9.

<sup>7</sup> *Economul*, nr. 8 din 15/27 aprilie 1878, p. 59–61.

<sup>8</sup> *Ibidem*, 1878, nr. 13–14.

<sup>9</sup> *Ibidem*, nr. 14 din 15/27 iulie 1878, p. 108.

<sup>10</sup> Publicistica economică în care a excelat avocatul Ioan Roman din Făgăraș se află răspîndită în periodicele transilvănene „Economul”, „Familia”, „Observatorul” ș.a., el făcînd parte din Consiliul administrativ al primei bănci românești, *Albina*, instituit de credit și

Acest lucru nu se întâmplă însă în Transilvania, cum constata I. Roman în articolul *Despre industria de hirtie în Transilvania*<sup>18</sup>, deoarece *sistema economică*

<sup>12</sup> *Ibidem*. nr. 16 din 15/27 octombrie 1879, p. 122.

<sup>13</sup> *Ibidem*.

<sup>14</sup> *Ibidem*, p. 123.

<sup>15</sup> *Ibidem*, nr. 1 din 1/13 ianuarie 1880, p. 2.

<sup>16</sup> *Ibidem*.

<sup>17</sup> *Ibidem*, p. 3.

<sup>18</sup> *Ibidem*, nr. 4 din 15/27 februarie 1879, p. 27—29.

a acesteia nu are o bază solidă, precum și datorită situației politice, care favoriza aici o singură națiune. La slaba dezvoltare economică a Transilvaniei, se arată în același articol, contribuia și convenția vamală din 1878 încheiată între Ungaria și Austria, prin care acestea

Roman<sup>22</sup>, care a reluat și întregit aceste probleme în studiul *Idei și principii economice*, publicat după încetarea apariției „Economului” în revista „Familia”, îmbogățind astfel cu noi idei valoroase istoria gândirii noastre economice<sup>23</sup>.

NICOLAE CORDOȘ

<sup>19</sup> *Ibidem*, p. 28—29.

<sup>20</sup> *Ibidem*, nr. 1 din 1/13 ianuarie 1880, p. 4.

<sup>21</sup> *Ibidem*, nr. 3 din 1/13 martie 1880, p. 18—19.

<sup>22</sup> *Ibidem*, p. 17—20.

<sup>23</sup> *Familia*, 1883, nr. 33, 37—38; 1884, nr. 3, 21, 24—25, 27—30.

DAS INDUSTRIALISIERUNGSPROBLEM IN DER ZEITSCHRIFT
„ECONOMUL“ AUS BLAJ (1873—1880)

(Zusammenfassung)